mul an al domniei sale, ostenindu-se cu aceasta smeritul monah și preot mul an al domniei sale, ostenindu-se cu aceasta smeritul monah și preot
Macarie. La leat 7016 (1508), crugul soarelui 16, al lunii 5, indictionul Macarie. La leat 7016 (1508), crugul soarelui 16, al lunii 5, indictionul
11, luna lui Noemvrie, 10 zile“11, luna lui Noemvrie, 10 zile“3636.

Trebuie să spunem că, dincolo de faptul că Trebuie să spunem că, dincolo de faptul că LiturghierulLiturghierul este prima este prima
carte tipărită pe pământ românesc, ea este

unitate…
Din porunca domnului Io[an] Vlad mare voievod, eu robul lui Hristos, Din porunca domnului Io[an] Vlad mare voievod, eu robul lui Hristos,
ieromonahul Macarie, am trudit la aceasta și am terminat aceste cărți, ieromonahul Macarie, am trudit la aceasta și am terminat aceste cărți,
în anul 7018 [1510], crugul soarelui 18, al lunii 7, indictionul 12, luna în anul 7018 [1510], crugul soarelui 18, al lunii 7, indictionul 12, luna
august, ziua 26“august, ziua 26“3737.

AcestAcest Octoih Octoih tipărit de Macarie este unul interesant și inedit, de- tipărit de Macarie este unul interesant și inedit, de-
oarece el nu este un oarece el nu este un Octoih MareOctoih

Din porunca domnului Io[an] Basaraba mare de su let, Tetraevanghel… Din porunca domnului Io[an] Basaraba mare
voievod, eu robul lui Hristos, ieromonahul Macarie, am trudit la aceasta voievod, eu robul lui Hristos, ieromonahul Macarie, am trudit la aceasta
și am terminat aceste cărți, în anul 7020 [1512], crugul soarelui 20, al și am terminat aceste cărți, în anul 7020 [1512], crugul soarelui 20, al
lunii 9, indictionul 14, luna iunie, ziua 25“lunii 9, indictionul 14, luna iunie, ziua 25“4040.

Tetraevanghelul cuprinde cele patru Evanghelii, rânduite în ordi-Tetraevanghelul cuprinde cele patru Evanghelii, rânduite în ordi-
nea lor canonică, Matei, Marcu, Luca și